
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  343 

 Data 24/08/2020 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA C.U.C. “AREA VASTA BRESCIA” 

DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI “INTERVENTI 

STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA 

IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

TOVINI “  

(CIG DERIVATO: 8398642A9F - CUP: J88E18000940006) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI   

 

 
RICHIAMATI: 
‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi ((T.U.EE.LL.); 
‐ il Decreto del Sindaco n. 4 in data 12/02/2020 con il  quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 
‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei contratti pubblici, più avanti, per brevità,  

chiamato anche “Codice”) con particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, ai sensi del 
quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione da parte dell’organo 
competente;   

 

PREMESSO CHE: 
‐ con determinazione a contrattare n. 175 in data 28/05/2020 il sottoscritto ha avviato la 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs 50/2016 per l’appalto 
dei lavori “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, 
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TOVINI “ (CUP: J88E18000940006) per 
l’importo a base di gara di  Euro  778.195,26, comprensivo di  Euro 21.309,92  per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare con il  criterio del minor prezzo ai sensi degli 
articoli 36, comma 9-bis e 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

‐ con la stessa determinazione ha affidato la procedura di gara alla Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” - sede distaccata territoriale della Comunità Montana di 
Valle Camonica - ai sensi dell’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e come da  convenzione 
approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 28/02/2018; 
 

PRESO ATTO che il seggio di gara deputato all’espletamento della procedura si è costituito 

presso la sede della Comunità Montana di Valle Camonica (Breno, P.zza Tassara,3) e che 
Responsabile del procedimento di gara è il Geom. Gianluca Guizzardi; 



 
VISTA la determinazione dirigenziale della CUC -Stazione Appaltante n.  822 in data 8/7/2020  di 
approvazione del verbale di gara della seduta del  8/7/2020, dal quale risulta che: 
‐ tramite la piattaforma telematica regionale “Sintel” di Aria Spa sono stati invitati a produrre 

offerta n. 40 operatori economici (Procedura Sintel ID N. 125897228 ), selezionati mediante 
indagine di mercato/manifestazione di interesse; 

‐ entro il termine assegnato (8/7/2020, ore 10:00) sono pervenute offerte da n. 8  operatori 
economici; 

‐ tutti gli operatori economici partecipanti sono stati ammessi alla procedura; 
‐ al primo posto della graduatoria provvisoria  si è collocata l’impresa  P.M. COSTRUZIONI 

S.R.L. di Busto Arsizio (VA) con l’offerta in  ribasso del  25,79% (venticinque/79%), sulla quale 
è stata avviata la verifica di congruità  ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

‐ la verifica predetta, condotta dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
sulla base della documentazione fornita dall’operatore economico tramite la CUC-Stazione 
appaltante, si è conclusa positivamente; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale della CUC-Stazione Appaltante n. 979 in data 30/7/2020 di 
approvazione del verbale di gara  della seduta del  29/7/2020  recante gli esiti della verifica di 
congruità dell’offerta e la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico P.M. 
COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03020120121) con sede legale in via Mazzini n. 46 a Busto 
Arsizio (VA), con  il ribasso del 25,79% e quindi  per € 561.684,61, oltre a € 21.309,92 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale di € 582.994,53 al netto dell'IVA 
nella misura di legge; 
 
RITENUTA l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del 
Codice;  

 
ACQUISITO ai sensi della L. 136/2020 e s.m.i il CIG  “derivato” n. 8398642A9F (dal CIG n. 
8347837504 acquisito dalla CUC -Stazione appaltante), che identificherà il contratto; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del 
Codice) e  diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti (art. 32, comma 7, 
del Codice);  
 
RILEVATO che il responsabile unico del procedimento di gara della CUC-Stazione Appaltante   ha 
acquisito i documenti di comprova delle dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario, 
pervenuti al Comune in data 4 agosto 2020, Reg.prot. n.18412; 
 
DATO ATTO del positivo riscontro eseguito e, quindi, dell’efficacia dell'aggiudicazione; 
 
PRECISATO che  ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il contratto può essere 
stipulato solo “divenuta efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine 
previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 
con l’aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che:  

- si è convenuto con l’Impresa di differire la data di stipula del contratto di appalto oltre il 
termine suddetto al fine di consentire  l’esecuzione dei lavori nel periodo compreso fra la 
fine dell’anno scolastico 2020/2021 e l’inizio del nuovo, in modo da non  interferire con le 
attività scolastiche (protocollo n. 198457 del 4/8/2020 e prot. n.  19890 del 19/8/2020); 

- il differimento della data di stipula del contratto e l’esecuzione delle opere nel periodo di 
sospensione estiva, previsto dal calendario scolastico, è volto a garantire il regolare 
svolgimento delle attività scolastiche, interesse preminente  rispetto alla sollecita 
esecuzione del contratto; 



- al differimento convenuto consegue il rispetto del termine dilatorio previsto dal comma 9 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO dunque potersi approvare la proposta  di aggiudicazione in favore dell’Impresa P.M. 
COSTRUZIONI S.R.L., nei termini appena indicati;  
 
VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020 e successive variazioni; 
‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 e 
successive modifiche 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del 
vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse formano parte integrale  e sostanziale del dispositivo;  
 

2) di prendere atto dell’attività svolta dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” - sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, per 
l’espletamento della procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del 
D.Lgs. 50/2016, per l’appalto dei lavori “INTERVENTI STRAORDINARI DI 
RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO 
SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO TOVINI” nelle risultanze  degli atti che seguono, allegati alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale: 
‐ determinazione dirigenziale n.822 in data 8/7/2020 con verbale  di gara in data  

8/07/2020 
‐ determinazione dirigenziale n. 979 in data 30/7/2020 con  verbale  di gara in data  

29/7/2020; 
 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori “INTERVENTI STRAORDINARI DI 
RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO 
SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO TOVINI “ (CIG derivato n. 8398642A9F – CUP n. J88E18000940006) 
all’Impresa P.M. COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03020120121) con sede legale in via 
Mazzini n. 46 a Busto Arsizio (VA), con  il ribasso del 25,79% e quindi  per € 561.684,61, 
oltre a € 21.309,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, per 
l’importo contrattuale di € 582.994,53 oltre IVA al 10%; 
 

4) di dare atto dell’immediata efficacia dell’aggiudicazione essendo state esperite 
positivamente le verifiche ex art. 32, comma 7, del Codice dalla Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia”;  
 

5) di differire la stipula del contratto  a primavera 2021, secondo gli accordi intervenuti; 
 



6) di comunicare l’aggiudicazione  all’aggiudicatario  e alle imprese concorrenti, ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, lett. a), del Codice; 

7) di assumere l’impegno definitivo di spesa in favore dell’Impresa di € 641.293,98  al capitolo 
n. 04022.02.0620  “adeguamento sismico  scuola "Tovini" del bilancio pluriennale 2020-
2022, annualità 2020, finanziato da contributo statale ai sensi del Decreto MIUR 30/4/2019, 
n. 392 e da mutuo; 
 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione; 

‐ alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”; 
- all’Ufficio Contratti del Comune  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   

D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

 

9) di precisare, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


